дело № 2-575/2024

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

24 декабря 2024 года село Илек

Илекского района

Оренбургской области

Илекский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего, судьи Боковой Л.А., 

с участием представителя истца помощника прокурора Илекского района Оренбургской области Парапановой И.В., истцов ФИО4 и ФИО5, при секретаре судебного заседания Томяк Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Илекского района Оренбургской области в интересах ФИО6 ФИО13, ФИО7 ФИО12 к Министерству строительства жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Оренбургской области о признании членом семьи собственника жилого помещения, о признании права на получение социальной выплаты, о возложении обязанности на выдачу свидетельства на получение меры социальной поддержки,

УСТАНОВИЛ:

прокурор, действующий в интересах ФИО4 и ФИО5 обратился в суд, с вышеназванным иском указав, что при рассмотрении обращения ФИО4 и ФИО5 выявлены нарушения прав заявителей на получение мер социальной поддержки на приобретение жилых помещений гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Оренбургской области в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году. ФИО4 и ФИО5 являются родными братом и сестрой. На основании завещания умершего отца ФИО11 жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> перешел в собственность ФИО4, указанный дом на основании ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ук включен в зону чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Оренбургской области в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году. Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> на основании акта обследования № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения межведомственной комиссии администрации Озерского сельсовета признан непригодным для проживания в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Постановлением администрации Озерский сельсовет от ДД.ММ.ГГГГ №-п жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> включен в перечень жилых помещений не пригодных для проживания и подлежащих сносу в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Оренбургской области в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году. Обращает внимание, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> на момент утраты не был застрахован по программе организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территории субъекта РФ жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования, утвержденной органом государственной власти субъекта РФ в соответствии с п.1 ст.11.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», предусматривающей страхование риска повреждения жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, поскольку подобная программа в ФИО1 

<

адрес> отсутствует. На день введения режима чрезвычайной ситуации пострадавшие ФИО4 и ФИО5 в собственности не имели иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания. ФИО4 и ФИО5 с июня 2022 года и до настоящего времени, в том числе в период введения режима чрезвычайной ситуации, совместно, вдвоем, проживают на территории 

<

адрес> в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, как члены одной семьи. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 с согласия ФИО4, являющейся собственником указанного жилого помещения, зарегистрирован по месту постоянного проживания в качестве члена семьи, при этом они же не являются членами иных семей, ФИО5 холост, а ФИО4 вдова. Кроме того, ФИО5 осуществляет заботу и уход за ФИО4 являющейся инвали

<

адрес> группы. Проживая совместно, как члены семьи, они ведут общее хозяйство, в том числе подсобное (по содержанию сельскохозяйственных животных), ведут общий бюджет, который складывается из пенсии ФИО4 и заработков ФИО5, несут общие расходы на содержание жилого помещения, выращивание сельскохозяйственных животных, приобретение продуктов питания, пользуются общими предметами быта, оказывают взаимную поддержку друг другу. Указывает, что признание в судебном порядке ФИО5 членом семьи ФИО4 необходимо для признания за истцами права на получение гарантированной государством помощи для граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, вызванного весенним паводком в полном размере, из расчета установленной нормы общей площади жилого помещения как на двоих членов семьи. На основании решения министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пр ФИО2 выдано свидетельство на получение выплаты на приобретение жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № из расчета нормы общей площади жилого помещения в размере 33 кв.м. как для одиноко проживающих граждан. Согласно сведениям ЕГРП общая площадь утраченного ФИО4 и членом ее семьи ФИО5 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 66,5 кв.м. 

Считает, что поскольку ФИО5 фактически является членом семьи ФИО4, размер выплаты на приобретение жилого помещения должен быть определен исходя из нормы общей площади жилого помещения в размере 42 кв.м., как на семью, состоящую из двух человек. 

Просит признать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения членом семьи ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право на получение свидетельства на получение выплаты на строительство жилого помещения, согласно постановления Правительства ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пп «О предоставлении меры социальной поддержки в виде выплаты на приобретение или строительство жилых помещений гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории ФИО1 

<

адрес> в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году» из расчета нормы общей площади жилого помещения в размере 42 кв.м. Обязать министерство строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта ФИО1 

<

адрес> выдать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения свидетельство на получение выплаты на строительство жилого помещения из расчета нормы общей площади жилого помещения в размере 42 кв.м., взамен ранее выданного свидетельства на получение выплаты на приобретение жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №.

Помощник прокурора 

<

адрес> Парапанова И.В. действующая в интересах ФИО4 и ФИО5 в судебном заседании заявленные требования поддержала, дополнительно пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, являющаяся инвали

<

адрес> группы и ФИО5 обратились в органы прокуратуры с заявлением о защите прав и законных интересов на получение мер социальной поддержки, которым в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории ФИО1 

<

адрес> в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году причинен ущерб. Считает, поскольку ФИО5 фактически является членом семьи ФИО2 размер выплаты на приобретение жилого помещения должен быть определен исходя из нормы общей площади жилого помещения в размере 42 кв.м. как на семью, состоящую из двух человек.

В судебном заседании ФИО4 и ФИО5 поддержали исковые требования, дополнительно пояснив суду, что они родные брат и сестра, проживают в одном доме, как семья. ФИО4 является инвали

<

адрес> группы, а ФИО5 в свою очередь осуществляет за ней уход, ведут общее хозяйство, в том числе занимаются разведением домашней птицы, имеют общий бюджет. До весеннего паводка проживали в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, который в результате чрезвычайной ситуации признан не пригодным для проживания, иного жилья семья ФИО4 и ФИО5 в собственности не имеют. ФИО4 был выдан сертификат на приобретение жилого помещения, однако она считает, что поскольку ФИО5 является членом ее семьи, размер выплаты на приобретение жилого помещения должен быть определен исходя из нормы общей площади жилого помещения в размере 42 кв.м. как на семью, состоящую из двух человек.

Представитель ответчика министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения заявления извещен надлежащим образом. В отзыве относительно исковых требований, представитель по доверенности ФИО8 указала, что наличие членов семьи, совместно проживающих с собственником утраченного жилого помещения, учитывается при расчете размера выплаты п.7 Порядка предоставления меры социальной поддержки. Право на получение свидетельства на приобретение (строительство) жилого помещения у ФИО5 отсутствует в силу действующего законодательства. Подданное ФИО4 заявление министерством было рассмотрено с учетом приложенных ею документов, а также исходя из информации, полученной в рамках межведомственного взаимодействия. В качестве членов семьи указан ФИО5 Однако документы, подтверждающие тот факт, ФИО5 является членом семьи собственника утраченного жилого помещения, приложены не были. В связи с чем, был произведен расчет суммы полагающейся выплаты и выдано свидетельство. При этом отмечает, что в случае принятия судом решения о признании членом семьи ФИО4 гражданина ФИО5 и предоставления указанного решения в Минстрой области, размер суммы выплат будет подлежать корректировке. Считает, исковые требования не подлежат удовлетворению. Просит рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика.

Представители третьих лиц Министерство строительства и ЖКХ РФ, Главное управление Министерства РФ по делам гражданской обороны, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий по Оренбургской области, Администрации Озерского сельсовета Илекского района Оренбургской области, Администрации Илекского района Оренбургской области в судебном заседании участия не принимают, извещены надлежащим образом. Возражений относительно иска в адрес суда не поступило.

Заслушав пояснения участников судебного разбирательства, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч.1 ст.45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд. Указанное ограничение не распространяется на заявление прокурора, основанием для которого является обращение к нему граждан о защите нарушенных или оспариваемых социальных прав, свобод и законных интересов в сфере трудовых (служебных) отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений; защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальной защиты, включая социальное обеспечение; обеспечения права на жилище в государственном и муниципальном жилищных фондах; охраны здоровья, включая медицинскую помощь; обеспечения права на благоприятную окружающую среду; образования. В соответствии с пунктом "з" части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации осуществление мер по борьбе с катастрофами, стихийными бедствиями, эпидемиями, ликвидация их последствий находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от ДД.ММ.ГГГГ N 68-ФЗ (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 68-ФЗ) определены общие для Российской Федерации организационно-правовые нормы в области защиты граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Российской Федерации, всего земельного, водного, воздушного пространства в пределах Российской Федерации или его части, объектов производственного и социального назначения, а также окружающей среды от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Согласно статье 2 названного Закона правовое регулирование отношений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций основывается на общепризнанных принципах и нормах международного права и осуществляется названным Законом, принимаемыми в соответствии с ним федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий могут принимать муниципальные правовые акты, регулирующие отношения, возникающие в связи с защитой населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Как указано в пункте "в" статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 68-ФЗ Президент Российской Федерации определяет в соответствии со статьей 80 Конституции Российской Федерации и федеральными законами основные направления государственной политики и принимает иные решения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают в соответствии с федеральными законами законы и иные нормативные правовые акты в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера (подпункт "а" пункта 1 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 68-ФЗ). В силу пункта 1 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 68-ФЗ граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций; на медицинское обслуживание, компенсации и социальные гарантии за проживание и работу в зонах чрезвычайных ситуаций; на получение компенсаций и социальных гарантий за ущерб, причиненный их здоровью при выполнении обязанностей в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций. Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 68-ФЗ, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (п. 2 этой же статьи закона). Решением Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от ДД.ММ.ГГГГ N 2 чрезвычайная ситуация, сложившаяся в результате прохождения весеннего паводка на территории ФИО1 

<

адрес> в 2024 году, отнесена к чрезвычайной ситуации федерального характера. ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 103-ук "О введении на территории ФИО1 

<

адрес> режима чрезвычайной ситуации регионального характера" на территории ФИО1 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ введен режим чрезвычайной ситуации регионального характера, определить границы зоны чрезвычайной ситуации согласно приложению. Постановлением Правительства ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 410-пп "О предоставлении гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории ФИО1 

<

адрес> в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году, выплаты на приобретение или строительство жилых помещений" утвержден Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде выплаты на приобретение или строительство жилых помещений гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории ФИО1 

<

адрес> в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году. Согласно пп. 1 п. 4 Порядка право на получение выплаты имеют граждане Российской Федерации, чьи жилые помещения попали в зону чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Оренбургской области в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году, и были утрачены в результате чрезвычайной ситуации, имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации документы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации являются основанием для государственной регистрации права собственности на утраченные жилые помещения, и не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания. В соответствии с подп. 3 п. 4 Порядка предоставление выплаты также осуществляется в отношении граждан Российской Федерации не являющихся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений, но имеющих регистрацию по месту жительства в утраченных жилых помещениях либо признанных на основании судебного решения, вступившего в законную силу, постоянно проживающими на день введения режима чрезвычайной ситуации, относящихся к членам семей граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, и не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания. Согласно подп. 2 п. 4-1 Порядка, выплата предоставляется при условии, что граждане, из числа лиц указанных в подпунктах 1, 2 пункта 4 настоящего Порядка, не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли (долей) в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, либо в случае, если общая площадь принадлежащего таким гражданам жилого помещения, пригодного для проживания, и (или) общая площадь иного жилого помещения, пригодного для проживания, приходящаяся на долю (доли) таких граждан в праве общей собственности на такое жилое помещение и определяемая пропорционально размеру такой доли (долей), составляет менее 18 кв. метров на каждого члена семьи таких граждан. В соответствии с п. 5 Порядка к членам семей граждан, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка, относятся зарегистрированные по месту жительства либо признанные решением суда, вступившим в законному силу, постоянно проживающими в утраченном жилом помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации совместно с ними их супруг или супруга, дети и родители этих граждан, а также признанные решением суда членами семей граждан иные лица, если они были вселены в качестве члена семьи в жилое помещение, которое впоследствии было утрачено в результате чрезвычайной ситуации.

Согласно ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. В соответствии с ч. 2 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. В п. 11 постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" Пленум Верховного Суда РФ, разъяснил, что вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений части 1 статьи 31 ЖК РФ, исходя из следующего: б) членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (статья 55 ГПК РФ).

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что ФИО4 является собственником жилого дома, расположенного по адресу: ФИО1 

<

адрес>. ФИО4 и ФИО5 зарегистрированы и проживают по указанному адресу, ФИО3 зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Материалами дела подтверждается и не оспаривалось сторонами, что ФИО5 приходится ФИО4 родным братом.

Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> на основании акта обследования № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения межведомственной комиссии администрации Озерского сельсовета признан непригодным для проживания в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Постановлением администрации Озерский сельсовет от ДД.ММ.ГГГГ №-п жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> включен в перечень жилых помещений не пригодных для проживания и подлежащих сносу в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории ФИО1 

<

адрес> в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году. На основании решения министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пр ФИО4 выдано свидетельство на получение выплаты на приобретение жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № из расчета нормы общей площади жилого помещения в размере 33 кв.м.

Прокурор обращаясь в суд с настоящим иском, указывает, что поскольку ФИО4 и ФИО5 являются членами одной семьи, проживающие в одном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, который был признан непригодным к проживанию вследствие чрезвычайной ситуации, у них возникло право на получение мер социальной поддержки, которым в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории ФИО1 

<

адрес> в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году причинен ущерб из расчета нормы общей площади жилого помещения в размере 42 кв.м.

По утверждению участников судебного разбирательства на дату паводка ФИО5 фактически проживал в доме по адресу: ФИО1 

<

адрес> качестве члена семьи собственника жилого помещения, и продолжают проживать по настоящее время. Кроме того, он как брат осуществляет уход за сестрой ФИО4, являющейся инвали

<

адрес> группы.

Согласно справке выданной администрацией МО Озерский сельсовет 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в состав семьи ФИО4 в качестве члена семьи входит ее брат ФИО5

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО9 и ФИО10 - соседи ФИО4 показали, что ФИО5 постоянно проживает по адресу: ФИО1 

<

адрес>, является членом семьи собственника данного дома ФИО4 Вместе они ведут совместное хозяйство, живут в одном доме как одна семья, брат осуществляет уход за сестрой инвалидом.

У суда нет оснований ставить под сомнение истинность фактов, сообщенных свидетелями, поскольку данные об их заинтересованности в исходе дела отсутствуют. Показания свидетелей соответствуют и не противоречат обстоятельствам, сведения о которых содержатся в других собранных по делу доказательствах, свидетели предупреждены об ответственности за дачу ложных показание, предусмотренную ст.307 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО5 на дату паводка от ДД.ММ.ГГГГ проживал совместно с собственником жилого дома по адресу: ФИО1 

<

адрес>, приходящейся ему родной сестрой.

Содержание волеизъявления собственника на предоставление жилого помещения ФИО5 для проживания как членам семьи собственника предоставлено ФИО4 на постоянной основе, что не оспаривается сторонами. На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца о признании ФИО5 членом семьи ФИО4 собственника жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>.

В соответствии со ст. 212 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд может по просьбе истца обратить к немедленному исполнению решение, если вследствие особых обстоятельств замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя или исполнение может оказаться невозможным. Вопрос о немедленном исполнении решения суда может быть рассмотрен одновременно с принятием решения суда.

С учетом характера искового заявления, введенного на территории Оренбургской области режима чрезвычайной ситуации, суд полагает возможным обратить решение к немедленному исполнению. На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление прокурора 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> в интересах ФИО2, ФИО3 к Министерству строительства жилищно-коммунального и дорожного хозяйства ФИО1 

<

адрес> о признании членом семьи собственника жилого помещения, о признании права на получение социальной выплаты, о возложении обязанности на выдачу свидетельства на получение социальной выплаты - удовлетворить.

Признать ФИО7 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения членом семьи ФИО6 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Признать за ФИО6 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право на получение свидетельства на получение выплаты на строительство жилого помещения, согласно постановления Правительства ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пп «О предоставлении меры социальной поддержки в виде выплаты на приобретение или строительство жилых помещений гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории ФИО1 

<

адрес> в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году» из расчета нормы общей площади жилого помещения в размере 42 кв.м. 

Возложить обязанность на министерство строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области в виде выдачи ФИО6 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения свидетельство на получение выплаты на строительство жилого помещения из расчета нормы общей площади жилого помещения в размере 42 кв.м., взамен ранее выданного свидетельства на получение выплаты на приобретение жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №.

Решение подлежит немедленному исполнению.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Илекский районный суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Судья Л.А. Бокова